วิจัยเรื่อง เบื้องหลังการค้นคว้าพลังจิตและพลังอันลึกลับในโลก-
ตะวันตกและโลกหลังม่านเหล็ก, โดยบรรยง บุญฤทธิ์. (กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์ประเสริฐ-
ศิริ, 2523), หน้า 1.

วิทยาศาสตร์ได้ค้นพบสิ่งสำคัญ 4 อย่าง ซึ่งถือว่าเป็นการเริ่มต้นยุคใหม่ในประวัติศาสตร์ด้านพลังงานที่เกี่ยวข้องกับมนุษย์ คือ

การค้นพบ เอ็กซ์เรย์ เมื่อปี ค.ศ. 1895 (พ.ศ. 2438)

การค้นพบ อีเลคตรอน เมื่อปี ค.ศ. 1895 (พ.ศ. 2438)

การค้นพบ แก๊สมันดากาฟรังส์ เมื่อปี ค.ศ. 1896 (พ.ศ. 2439)

การค้นพบ หน่วยงานของพลังงาน เมื่อปี ค.ศ. 1900 (พ.ศ. 2443)

การค้นพบสิ่งดังกล่าวก่อให้เกิดทฤษฎีสัมพันธระหว่างสสารและพลังงานขึ้นในปี ค.ศ. 1905 (พ.ศ. 2448) อัลเบิร์ต ไอน์สไตน์ (Albert Einstein) ได้ทำให้วิทยาศาสตร์ก้าวหน้าไปสู่ยุคอะตอม (Atomic Age of Science) นักวิทยาศาสตร์ประสบความสำเร็จและก้าวหน้า ในการค้นคว้าข้อเท็จจริงทางธรรมชาติอย่างมากมาย แต่ข้อเท็จจริงอันเป็นความลึกลับเหนือกฎเกณฑ์ทางธรรมชาตินั้น

¹บรรยง บุญฤทธิ์, เบื้องหลังการค้นคว้าพลังจิตและพลังอันลึกลับในโลกตะวันตกและ โลกหลังมานเหล็ก, (กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์ประลัเรฐศิริ, 2523), หน้า 1-43

²Frederic Myers, Human Personality And Its Servival of Bodily Death, p.128

เมื่อวันที่ 19 เมษายน ค.ศ. 1966¹ (พ.ศ. 2509) รัสเซียได้ประสบความสำเร็จในการทดลองส่งกระแสจิตจากมอสโคว์และไซบีเรียรวมระยะทาง 1,860 ไมล์ คาร์ล นิโคสเอฟ (Karl Nikolaiev) สามารถทำสำเร็จรับกระแสจิตจาก ยูริ คามีนสกี (Yuri Kamensky) โดยรับรู้อย่างต่าง ๆ ที่ส่งไปเป็นมโนภาพได้หมดสิ้น การทดลองเป็นไปภายใต้การควบคุมของนักวิทยาศาสตร์หลายคนอย่างใกล้ชิด ในเดือนมีนาคม ค.ศ. 1967 (พ.ศ. 2510) ศูนย์วิจัยและค้นคว้าด้านพลังจิตที่มีชื่อเสียงมากที่สุดในสหภาพโซเวียต คือ ศูนย์ข่าวสารทางชีวภาคโปปอฟ (The Bio Information Section of the A.S. Popov-All-Union Scientific And Technical-Society of Radio Technology and Electrical Communication) ร่วมมือกับ ลูทเซีย พาฟโลวา (Lutsia Pavlova) นักสรีรวิทยาทางไฟฟ้า และ เยนาดี เซอร์กีเยฟ (Genady Sergyev) จากศูนย์ปฏิบัติการสถาบัน เอ.เอ.

นอกจากนี้การถ่ายทอดกระแสจิตแห่งความรู้สึกทางอารมณ์ ก็สามารถถ่ายทอดถึงกันได้ และยังทำให้ผู้รับมีอาการไม่สบาย ปวดศีรษะอย่างแรง คลื่นไส้มอญเฉื่อย จากการถ่ายทอดอารมณ์ที่ไม่ยินดี (โกรธ กลัว เกลียด ตูร่าย รุนแรง เป็นต้น) ซึ่งเรื่องนี้สนับสนุน เอส ซีรอฟ (S. Serov) และ เอ. โทรสกิน¹ (A. Troskin) ซึ่งเขียนรายงานไว้ใน ค.ศ. 1956 (พ.ศ. 2499) ว่าความคิดของคนเราสามารถก่อให้เกิดปฏิกิริยาเข้าไปถึงเม็ดเลือดได้ เมื่อผู้ป่วยได้รับการแนะนำให้เกิดอารมณ์ที่ยินดี จะมีเม็ดเลือดขาวเพิ่มขึ้น 1,500 และในทางตรงกันข้าม ภายหลังจากผู้ป่วยเกิดอารมณ์ไม่ดี เม็ดเลือดขาวจะลดลงถึง 1,600 เม็ดเลือดขาว (Leucocytes) นี้ถือว่าเป็นส่วนสำคัญในการต่อต้านเชื้อโรคต่าง

เมตตาคิดเจริญเติบโตกว่า และสูง เร็วกว่าประมาณ 26.99% นอกจากนั้นยังได้ทดลองกับต้นข้าว ก็ปรากฏว่ามีความแตกต่างกันใน ด้านน้ำหนักของข้าวที่ได้ถึง 200% ในทำนองกลับกันได้ทดลองเกี่ยวกับการแข่งด้วย และได้ผล พิสูจน์ว่า การแข่งนั้นสามารถทำลายต้นไม้ได้

พลังสมาธิจิตเหนือวัตถุ

ในปี ค.ศ. 1968 (พ.ศ. 2511) เอตวาร์ด นาอุมมอฟ² ได้ทำการทดลองความ - สามารถในการใช้กำลังจิตบังคับวัตถุให้เคลื่อนที่ของหญิงชาวรัสเซียคนหนึ่ง ชื่อ เนลยา มิเคลโวา (Nelta Mikhaailova) ก่อนการทดลองแพทย์ได้ทำการตรวจสอบร่างกาย โดยการถ่ายภาพเอ็กซเรย์ว่ามีวัตถุหรือแม่เหล็กอยู่ในร่างกายหรือไม่ วัตถุที่นำมาทำการทดลองได้แก่ เข็มทิศ ลาย

0.03 กรัม เด็กอายุ 8 ปีคนหนึ่งสามารถใช้พลังลสมาธิจิตเพิ่มประจุไฟฟ้าแบตเตอรี่วิทยุได้ และเด็กชายอายุ 5 ปีคนหนึ่งสามารถใช้พลังลสมาธิจิตบังคับให้วัตถุหลายชิ้นในห้องปฏิบัติการเคลื่อนที่ได้ โดยออกคำสั่งบอกชื่อมันเท่านั้น

¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 196-199.

² เรื่องเดียวกัน, หน้า 185-186.

ในปี ค.ศ. 1976 (พ.ศ. 2520) โตชิอากิ ฮาราดะ¹ (Toskiaki Harada) ได้ทำการทดลองพลังสมาธิจิตของ มาชิวากิ โยตะ (Machouki Kiyota) ผู้มีอายุ 15 ปี ซึ่งสามารถกดขั้วเตอร์กลิ้งถ่ายภาพโพลาไรซ์ได้โดยไม่มีสารสัมผัสและต้องเลย นอกจากนี้ยังใช้พลังสมาธิจิตปิดงอข้อนิ้วโป้งไปถึง 180 องศา โดยปกติการที่จะทำให้ข้อนิ้วโป้งงอได้เช่นนั้นต้องใช้แรงเป็นร้อย ๆ ปอนด์ขึ้นไป หรือไม่ก็ต้องหลอมด้วยความร้อนถึง 2,000 องศาฟาเรนไฮท์

จนบรรลุพระสัมมาสัมโพธิญาณ หลักและวิธีฝึกสมาธิโดยทั่วไปมีถึง 40 วิธี³ เพื่อให้เหมาะสมกับอุปนิสัยหรือจริตของแต่ละบุคคล การฝึกสมาธิในทางประเทศตะวันออก เช่น ไทย ญี่ปุ่น พม่า ศรีลังกา ก็เป็นไปตามนิยามที่นับถือ ส่วนการฝึกสมาธิในประเทศตะวันตกโดยส่วนใหญ่ เป็นการฝึกแบบโยคี ซึ่งในปี ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) มหาฤชี มเหศโยคี⁴ (Mahavishi Mahes Yogi) ได้ทำการ

¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 190.

² ชด หัสบัวเรอ, โยคะเพื่อสุขภาพ (กรุงเทพฯ : แพรวพิทยา, 2516), หน้า 1-5

³ ส้มเด็จพระญาณสังวร ผู้ว่าหมโน, แนวปฏิบัติทางจิต (กรุงเทพมหานคร : วัดสัมพันธวงศ์, 2519), หน้า 7.

⁴ บรรยง บุญฤทธิ์, แนวฝึกพลังจิตเบื้องต้นแบบตะวันตกและเอเชีย หน้า 24-25.

ฝึกสมาธิโดยภาวนามนต์แบบหนึ่งไปเผยแพร่ในอเมริกาและยุโรป ที่เรียกย่อ ๆ ว่า ทีเอ็ม (T.M. Trancendental Meditation) และได้เปิดเป็นหลักสูตร "วิทยาศาสตร์แห่งภูมิปัญญาสร้างสรรค์" (SCI, Science of Creative Intelligence) ขึ้นในมหาวิทยาลัยหลายแห่ง ได้รับความนิยมน้อย่างมากมายและมีการวิจัยอย่างกว้างขวางเกี่ยวกับการฝึกสมาธิแบบ ทีเอ็ม. รายงานการวิจัยที่รวบรวมมาโดยสังเขป แสดงให้เห็นผลของการฝึกสมาธิที่มีต่อด้านต่าง ๆ ดังนี้คือ

ผลการฝึกสมาธิที่มีต่อสติวิทยา

ปีค.ศ. 1935 (พ.ศ. 2478) บรอสส์¹ (T. Brosse) แพทย์ชาวฝรั่งเศส ได้ตรวจวัด ล่องการทำงานของหัวใจของ โยคีจำนวนหนึ่ง พบว่าโยคีคนหนึ่งสามารถหยุดการเต้นของหัวใจได้ ในขณะที่เข้าสู่สมาธิ

ปีค.ศ. 1957 (พ.ศ. 2500) เวินเจอร์ (M.A. Wenger) แบ็กกี (Bagchi) และอนันต์ (Anand)² ได้ทำการวิจัยอย่างละเอียดขึ้น และรายงานว่าโยคีส่วนหนึ่งสามารถทำให้การเต้นของหัวใจและอัตราการหายใจลดลงได้ในขณะที่เข้าสู่สมาธิ แต่ไม่มีโยคีคนใดที่เข้ารับการทดลองมีความสามารถหยุดการเต้นของหัวใจลงได้

ปีค.ศ. 1950 (พ.ศ. 2493) ซูกิ และอากุตสึ² (Sugi and K. Akutsu) ได้ศึกษา นักบวชนิกายเซ็นซึ่งมีประสบการณ์ในการเข้าสู่สมาธิขั้นลึกเป็นเวลาหลายปี ผลการทดลองสอดคล้อง

¹T. Brosse, "A psucho-physiological Study," Main Currents Modern Thought (1964) : 77-84.

²B.K, Bagchi and M.A. Wenger, WElectrophysiological Corre lates of some Yoki Exercises," Electroencephalography Clinical Neuro physiology 7 (March, 1957) : 132-149.

³Y. Sugi and K Akutsu, "Studies on Respiration and energy metabolism during sitting in Zazen," Research Journal of Physical Education 12 (July, 1968) : 190-206.

กับอนันต์และคณะ¹ ซึ่งทำการทดลองกับโยคีที่ฝึกสมาธิในหีบที่หุ้มด้วยโลหะ ในปี ค.ศ. 1960 (พ.ศ. 2503) คือ ผู้รับการทดลองลดการใช้ออกซิเจนและการขับคาร์บอนไดออกไซด์ในขณะที่ฝึก

ปี ค.ศ. 1965 (พ.ศ. 2508) คาสะมาสุ² (Kasamasu) และฮิไร (Hirai) ใช้เครื่องตรวจคลื่นสมองนักบวชนิกายเซ็น ในระหว่างการเข้าสมาธิ พบว่ามีการพัฒนาคลื่นอัลฟาเป็นช่วงกว้างและเกิดขึ้นสม่ำเสมอ โดยเฉพาะในสมองส่วนหน้าและส่วนกลาง (คลื่นอัลฟาจะเกิดขึ้นเสมอเมื่อได้รับการพักผ่อนอย่างเต็มที่) นักบวชที่ฝึกสมาธิมากมีความเปลี่ยนแปลงอื่น ๆ อีกด้วย คลื่นอัลฟาค่อยขาลงจากความถี่ปกติ 9-12 รอบต่อวินาที เป็น 7-8 รอบต่อวินาที และปรากฏคลื่นซีต้าที่มีความถี่ 6-7 รอบต่อวินาทีเข้ามาแทน

เดือนกันยายน ปี ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2515) โรเบิร์ต คีท วอลเลซ³ (Robert Keith Wallace) นักสรีรวิทยาชาวอเมริกันได้ร่วมมือกับนายแพทย์เฮอร์เบิร์ต เบนสัน (Herbert Benson) ทำการวิจัยเรื่องสรีรวิทยาของผู้ฝึกสมาธิแบบ ที.เอ็ม.

อย่างไรก็ตาม เรื่องเปรียบเทียบกับผลที่เกิดขึ้นจากการฝึกสมาธิแล้วแตกต่างกัน กล่าวคือ ในการวางใจ การตอบสนองขึ้นอยู่กับ การเสริมแรงและสิ่งเร้า แต่การฝึกสมาธิเป็นอิสระจากการใช้สิ่งเสริมแรงอื่น ๆ และให้ผลซับซ้อนกว่าการวางใจมาก

¹ Ibid., p. 89.

² Ibid., p. 90.

ในปีค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) บันแกวท์¹ (Banguet) ได้ศึกษาคลื่นสมองที่เกิดจากการฝึกสมาธิโดยใช้เครื่องคอมพิวเตอร์เปรียบเทียบกับกลุ่มควบคุม และแสดงผลในรูปของแผนภูมิ 3 มิติ ประกอบด้วยเวลาที่ใช้ฝึกสมาธิ

(4) การเปลี่ยนตำแหน่ง (Topographical changes) พบว่าการลึกลับของคลื่นอัลฟาขยายจากส่วนท้ายทอยของสมอง (Occipito-parietal) ไปสู่ส่วนกลางและส่วนหน้า และคลื่นเบต้าจากสมองส่วนหน้าแพร่เข้าไปในส่วนหลัง มีอยู่ช่วงระยะหนึ่งที่คลื่นมีความถี่และความกว้างอย่างเดียวกันในผู้ฝึกสมาธิสัก ๆ ทุกคน แนวโน้มของการเปลี่ยนแปลงเหล่านี้ยังคงอยู่ภายหลังสิ้นสุดการฝึกสมาธิแล้ว

ในปีค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) นายแพทย์เบนสัน² และวอลเลซ ได้ร่วมมือกันศึกษา

¹J.B. Banguet, "EEG and Meditation," Electroencephalography Clinical Neurophysiology 33 (January, 1972), : 454.

²H. Benson, and R.K wallace, "Decreased Blood Prossure in Hypertensive Subjects who practiced Meditation," Circulation, Vol. XLV, No.

88 ± 7 มิลลิปรอท ($p > .001$) สำหรับความดันขณะหัวใจบีบ และ $p > .005$ สำหรับความดันขณะหัวใจคลาย โดยการทดสอบค่าที (ทีละคู่) แสดงว่าความดันโลหิตสูงอาจลดลงได้จากการฝึกสมาธิ

ผลการฝึกสมาธิที่ผิดต่อการรับรู้และสมรรถภาพทางกีฬา

ปีค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) บราวน์¹ (Brown) และคณะได้ทำการวิจัยสังหวะของคลื่นแคปปาในสมองระหว่างการฝึกสมาธิ และการเปลี่ยนแปลงสภาพของอวัยวะรับรู้ความรู้สึก โดยทำการทดลองกับนักศึกษาระดับวิทยาลัย เพศหญิงอายุ 18-22 ปี จำนวน 22 คน แบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ ฝึกสมาธิและไม่ฝึกสมาธิ ทุกคนได้รับการทดสอบเกี่ยวกับการรับรู้ 4 อย่าง คือ

2 กลุ่ม ให้กลุ่มหนึ่งทำสมาธิ 20 นาที กลุ่ม 2 ให้นอนพักหลับตา เช่นเดียวกับกลุ่มผู้ไม่เคยฝึกสมาธิ ซึ่งปรากฏว่ากลุ่มผู้ฝึกสมาธิ 20 นาทีก่อนทดสอบมีผลดีกว่ากลุ่มพักทั้งสอง แสดงให้เห็นว่าผลของสมาธิระยะยาวและระยะสั้นเป็นผลในทางบวกต่อการทำงานของระบบประสาทรับความรู้สึก

ปีค.ศ. 1974 (พ.ศ. 2517) ริดดี¹ และลักซมี ไบ ร่วมมือกับนายแพทย์รักษเวเนเดอ ราโอ (Kesav Reddy, Jhansi Laksami Bai and Raghavender Rao) ได้ทำการวิจัยผลการฝึกสมาธิที่ต่อสมรรถภาพของนักกีฬา โดยผู้อาสาสมัครทั้ง 34 คน เป็นนักกีฬาของศูนย์ฝึกกีฬาไฮเดอราบัด (Hyderabad regional coaching Center)

Intelligence Test) สำหรับกลุ่มฝึกสมาธิเพิ่มขึ้นมากกว่ากลุ่มที่ไม่
ได้ฝึกสมาธิ การวิจัยนี้แสดงให้เห็นว่า การฝึกสมาธิช่วยนักกีฬาพัฒนาคุณลักษณะต่าง ๆ ที่มีผลต่อ
สมรรถภาพทางกีฬา อันได้แก่ ความว่องไว ความเร็ว ความอดทน ความเร็วของปฏิกิริยา
ตอบสนอง และการทำงานร่วมกันของจิตใจและร่างกาย

ปีค.ศ. 1974 (พ.ศ. 2517) แอพพิล และออสวัลด์¹ (Stuart Appella and E.
Oswald) ได้ทำการวิจัยเวลาปฏิบัติปรียาตอบสนองแบบง่ายที่เกี่ยวข้องกับความพร้อมและกิจกรรมการ
เตรียมจิต (Simple Reaction Time as a function and Prior Mental Activities)
โดยนักศึกษาวชิทยาลัยอาลาบามาจำนวน 3 กลุ่ม กลุ่มละ 15 คน

2 กลุ่ม และไม่เปลี่ยนแปลงจากการทดสอบค่า ที (T-test, Two Tails, $t_{43}=$
2.14) และจากการวิเคราะห์ความแปรปรวนเวลาปฏิกิริยาในแต่ละกลุ่ม พบว่าไม่มีความแตก
ต่างกันอย่างมีนัยสำคัญในกลุ่มพักและทำงาน แต่กลุ่มฝึกสมาธิลดลงอย่างมีนัยสำคัญ (binomial
test 12 out of 15, two tail, $p < .05$)

ปีค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) ชอว์และคอลล์¹ (R. Shaw and D. Kolb) ได้ทำ
การวิจัยผลของการฝึกสมาธิแบบ ที เอ็ม. ที่มีต่อเวลาปฏิกิริยา โดยนักศึกษามหาวิทยาลัยเท็กซัส
50 คน 25 คน เป็นผู้ที่ฝึกสมาธิมาก่อนตั้งแต่ 3-24 เดือน ค่าเฉลี่ยของการฝึก 8 เดือน เป็น
กลุ่มทดลอง กลุ่มควบคุม 25 คนไม่เคยฝึกสมาธิแบบ ที เอ็ม.

Johnson, David Klcb and Russel Herbert, "An Experimental Analysis of the Effects of the Trancesrdental Meditation Techmique on Reaction Time," Scientific Research on the Trancendental Meditation Program 1 (1977) : 316-321.

ยาวและระยะสั้นของการฝึกสมาธิ เป็นผลในทางบวกต่อเวลาปฏิกิริยา

ผลของการฝึกสมาธิที่ต่อจิตวิทยา

ในปีค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) โอม จอห์นสัน¹ (David W. Orme Johnson) ได้ทำการวิจัยถึงความคงอยู่โดยอัตโนมัติและการฝึกสมาธิกับผู้ฝึกสมาธิ 8 คน โดยมีกลุ่มควบคุมอีก 8 คน ที่มีได้ฝึกสมาธิเพื่อศึกษาเปรียบเทียบไปด้วย ผู้ถูกทดลองจะได้รับฟังเสียงที่มีความดัง 100 เดซิเบลต่อ .05 วินาที ความถี่เสียง 3,000 รอบ ขณะที่นั่งอยู่ในสภาพปกติ โดยมีเครื่องมือวัดความต้านทานของผิวหนังติดอยู่ด้วย จากผลการทดลองพบว่า ผู้ที่มีได้ฝึกสมาธิได้สร้าง ความต้านทานต่อเสียงนี้ขึ้น แต่ผู้ฝึกสมาธิมีความต้านทานอยู่ในระดับเดิม แสดงว่าการฝึกสมาธิทำให้ร่างกายเกิดความมั่นคงที่จะ **ไม่รับสิ่งแวดล้อมที่แปลกออกไปเข้าไว้ในร่างกาย**

ในปีค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) ซีแมน² (William Seeman) และคณะได้ศึกษาอิทธิพลของการฝึกสมาธิที่มีต่อความรู้สึกตน (Self-Actualization) โดยศึกษากับบุคคล 2 กลุ่ม กลุ่มควบคุม (มิได้ฝึกสมาธิ) ประกอบด้วยชาย 10 คน และหญิง 10 คน กลุ่มทดลองประกอบด้วยชาย 8 คน และหญิง 7 คน ผู้ถูกทดลองทั้งหมดนี้เป็นนักศึกษาระดับปริญญาตรี

"เราพบว่าการฝึกสมาธิมีประโยชน์ต่อนักเรียนมาก ทั้งนักเรียน ผู้ปกครอง และ อาจารย์ ได้รายงานสิ่งทีพบคล้าย ๆ กัน คือ การเรียนรู้ได้ปรับปรุงดีขึ้น และที่เห็นได้ชัด คือ การไขว่ล่าผิดพลาดหายไปและไม่เริ่มขึ้นอีก¹"

ผลการฝึกสมาธิที่มีต่อการเพิ่มผลผลิตของงาน

ในปีค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) ฟริว² (Frew) ได้ทำการศึกษาถึงการฝึกสมาธิกับการ

¹Ibid., p. 237.

²D.R. Frew, "Trancendental Meditation and Productivity,"

ผลิต เพื่อจะหาว่าการฝึกสมาธิจะทำให้บุคคลที่ฝึกทำงานได้ดีขึ้นหรือไม่ และจะทำให้ผลผลิตดีขึ้นหรือไม่ โดยใช้แบบสอบถามกับคนงานที่ฝึกสมาธิมาแล้ว 42 คน (อายุเฉลี่ย 26 ปี